
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Cultura anno 2016. 
 
 

 
 L’anno duemilasedici addì tre del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Lorenzo Conci 
VICE SINDACO  Elvira Zuin 
ASSESSORI              Mattia Romani 
    Licia Mittempergher 
    
 
 
Assenti i Signori:  /////// 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lorenzo Conci, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al 
numero 1 dell’O.d.G. 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione giuntale n.  13/2016 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO: Approvazione Piano Cultura anno 2016. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n.13/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2016; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
 Premesso che un'Amministrazione attenta alla crescita ed alla cura culturale della propria 
comunità deve promuovere e sostenere la cultura in tutte le sue molteplici forme e realtà, sia in 
modo diretto che attraverso collaborazioni, sostegni e promozioni delle realtà locali, quali le 
istituzioni educative e scolastiche, la Biblioteca e le Associazioni, nonché attraverso la sintonia ed il 
dialogo con gli enti limitrofi. 
 

Rilevata pertanto la necessità, da parte dell'Assessorato alla Cultura in collaborazione con il 
servizio Biblioteca ed Attività Culturali, di redigere per l'anno 2016 il Piano delle attività culturali, 
detto Piano Cultura; 
 

Specificando che tale Piano Cultura è suddiviso formalmente nei diversi capitoli di bilancio, 
ma che segue una traccia di interventi e tematiche ben definita, la quale dà caratteristica e modalità 
di intervento a ciascuna delle iniziative ed azioni dello stesso piano. 

 
Tale traccia è la seguente: 

-) Valorizzazione del patrimonio e della memoria storico/culturale; 
-) Sostegno alle attività delle Associazioni 
-) Celebrazioni e ricorrenze di interesse comunale 
-) iniziative a sostegno di particolari fasce sociali 
-) Consolidamento e promozione delle istituzioni culturali (Biblioteca, scuole di ogni grado presenti 
sul territorio, scuola musicale, Università della Terza Età e del Tempo disponibile) 
-) Informazione e dialogo con i cittadini 
-) Iniziative simbolicamente importanti per la comunità 
 

Esaminata quindi la proposta dell'Assessorato alla Cultura e del Servizio Biblioteca e 
Attività Culturali, in merito al Piano Cultura 2016, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto di provvedere all'approvazione del Piano delle attività culturali 2016, detto Piano 
Cultura; 
         Visto lo Statuto comunale; 



 
           Visto l’art. 28 del testo unico delle leggi sull’ordinamento dei comuni nella Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Decreto del Presidente della regione 1 febbraio 2005, 
n. 3/L; 

 
Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 

                   
Dato atto che ai sensi dell'art. 56 comma 1° della L.R. 1/1993 e s.m. sulla proposta di 

deliberazione è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal 
responsabile del servizio biblioteca e parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dal 
responsabile di ragioneria; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi legalmente 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, il “Piano Cultura 2016” 

concernente le attività che il Comune di Calliano – assessorato alla Cultura intende proporre, 
sostenere e promuovere nel corso dell’anno 2016, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;  

 
2. di imputare la spesa derivante dall’adozione del punto 1. del dispositivo della presente 

deliberazione, pari ad € 27.900,00.- ai sotto riportati interventi e rispettivi capitoli del bilancio di 
gestione esercizio 2016 – gestione competenza, che ne presentano la necessaria disponibilità: 

 
- € 9.500,00.- all’intervento 1.05.02.03 (capitolo 3210)  
- € 6.500,00.- all’intervento 1.05.01.02 (capitolo 3050) 
- € 3.000,00.- all’intervento 1.05.01.03 (capitolo 3055) 
- € 3.000,00.- all’intervento 1.05.02.03 (capitolo 3215) 
- € 5.000,00.- all’intervento 1.05.02.03 (capitolo 3215) 
- € 900,00.- all’intervento 1.10.04.05 (capitolo 5750) 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di procedere con 

l’attivazione di alcune iniziative culturali; 
 

4. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 
 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.



 
Allegato deliberazione n. 13 di data 03.03.2016 

 
 
 

Piano Cultura 2016 
 

PREMESSA 
Calliano, un paese ricco. Mi piace definirlo in questo modo, perchè effettivamente possiamo 
constatare ogni ricchezza presente. Ricchezza di tradizioni, perchè senza un passato da ricordare e 
sostenere, come possiamo costruire un futuro stabile? Senza le fondamenta su cui edificare, non si 
costruiscono, non dico i grattacieli che per noi sono fuorvianti, ma nemmeno le più piccole capanne. 
La tradizione è la stabile realtà dalla quale partire oggi con la costruzione ed integrazione di nuove 
realtà. Parliamo di attività, come di servizi, manifestazioni, sostegni: in una parola, parliamo di 
cultura. 
Cultura come legame e conoscenza del territorio e della storia che di esso è stata; cultura come 
occasioni di nuovi approcci all'interculturalità; la cultura del libro; la cultura del volontariato, nel 
sostegno alle forme associazionistiche del territorio. 
 
Tenendo ben presente le realtà culturali e specifiche sopra elencate, il Piano Cultura dell’anno 2016, 
presentato di seguito in suddivisione ai rispettivi settori di bilancio, terrà come prospetto di azione i 
seguenti indirizzi: 
-) Valorizzazione del patrimonio e della memoria storico/culturale; 
-) Sostegno alle attività delle Associazioni 
-) Celebrazioni e ricorrenze di interesse comunale 
-) iniziative a sostegno di particolari fasce sociali 
-) Consolidamento e promozione delle istituzioni culturali (Biblioteca, scuole di ogni grado presenti 
sul territorio, scuola musicale, Università della Terza Età e del Tempo disponibile) 
-) Informazione e dialogo con i cittadini 
-) Iniziative simbolicamente importanti per la comunità 
 
 
 

A) ATTIVITA’ promosse dell’Assessorato – cap. di bilancio 3210 
  
Descrizione attività Spesa Stimata 
- Lavoro di archiviazione della memoria storica 
del territorio/comune e realizzazione archivio 
fotografico 

1800 euro 

-) Palazzi Aperti – con comune di Trento 300 euro 
-) Progetto di Plesso Ist.Com.AltaVallagarina 
a.s. 2016/2017 

1800 euro 

-) 4 Novembre – Rinnovo del Voto 800 euro 
-) Sagra dell’Addolorata – mostre ed eventi 800 euro 
-) Comunicazione (giornalino, comitato redaz.) 2100 euro 
-) Eventi natalizi 1000 euro 
-) Iniziative di sensibilizzazione (giornata contro 
violenza sulle donne, giornata della donna, 
giornata della memoria, ecc) 

900 euro 

TOTALE 9500 EURO 
 



B) BIBLIOTECA  
- SPESE DI GESTIONE – cap. di bilancio 3050 
Descrizione attività Spesa Stimata 
-) acquisto libri, abbonamenti, ecc 6500 euro 

 
 
- ATTIVITA’ CULTURALI promosse dalla Biblioteca – cap. di bilancio 3055 

Descrizione attività Spesa Stimata 
-) Diffusione e promozione della lettura 
(gruppo lettura, inc con scuole, laboratori 
lettura, giornata del libro, presentazioni,  ecc) 

1800 euro 

-) iscrizione MLOL 2016/2017 1000 euro 
-) promozione 200 euro 
TOTALE  3000 EURO 

 
 
C) UNIVERSITA’ DELLA TERZA ETA’ E DEL TEMPO DISPONIBIL E 
 
Cap. di bilancio 3215 

Descrizione attività Spesa Stimata 
-) UTETD (partecipazione e spese varie) 3000 euro 

 
 
D) Scuola MUSICALE JAN NOVAK  

Cap. di bilancio 3213 
Descrizione attività Spesa Stimata 
-) quota partecipazione 5000 euro 
 
 

E) SERVIZIO PEDIBUS 
CAP. 5750 
Descrizione attività Spesa Stimata 
-) Promozione del servizio (concorso logo, 
attività varie) 

900 euro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
   F.to   IL  SINDACO                 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Lorenzo Conci                                                dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 07 marzo 2016 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
 F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================= 


